serem realizadas pelo CEDSIF, IP no exercício económico de 2025, no seguimento da 

operacionalização do quadro das suas competências e atribuições. 

Para a prossecução das suas atribuições e implementação do PAO 2025, o CEDSIF, IP conta com 

um efectivo de duzentos oitenta e nove (289) colaboradores em exercício das suas funções, destes, 

cento e oitenta e cinco (185) são do sexo masculino, o correspondente a 64,01% e cento e quatro 

(104) do sexo feminino, correspondente a 35.98%. Quanto a natureza do vínculo laboral dos 

duzentos e oitenta e nove (289) colaboradores no activo, duzentos e oitenta e sete (287), 

correspondente a 99,30% são funcionários públicos e dois (2), correspondente a cerca de 0,70% 

são contratados a luz da Lei do Trabalho. 

Na vertente orçamental, o PAO 2025 apresenta um equilíbrio entre receitas e despesas no montante 

de 913.488.310,00 MT, distribuído por duas fontes de recurso, nomeadamente:

[...]

B.1.01.01. Grau de satisfação dos clientes e outras partes 

interessada 
B.1.01.01. 75% 

B.1.02.01. % de  solicitações  atendidas conforme imprimidos  

na carta de Serviços 
B.1.02.01 Pelo menos 95% 

B.1.03.01.  Número de FAEs formados B.1.03.01.  (Seis mil, cento e trinta e dois) 6.132 

B.1.04.01. Número de  Formadores formados B.1.04.01  (Vinte) 20 

B.1.05. Número de Visitas realizadas B.1.05.01. (Oito) 8 

B.1.06.01.  % Dos termos dos acordos cumpridos B.1.06.01.  95% 

3.3. OBJECTIVO ESTRATÉGICO C: Assegurar a Sustentabilidade do CEDSIF, IP